VI.
* Nonas(a) Mirac.
S. Udal-
rici c. 27.
VII.

VIII.

(b) Pet.
Dam. ep.
16. c. 29.

PAGIUS

Benedict. num. XCIX. & seqq. quæstionem hanc enodaverit, quæ de ea in medium adduxit, hic referam: Primum, inquit, indubitata fidei monumentum de solemniter per Romanum Pontificem canonizatione invenimus Diploma Joannis XV. qui in frequenti Episcoporum Conventu, ad preces Liutolfi Episcopi Augustani, Udalricum ejusdem Ecclesiæ Episcopum in Sanctorum album retulit anno DCCCCXCV. legendum, XCIII. isque error Typographo attribuentis, cum ipsemet Mabillonius Bullam integram Joannis XV. in eo sæculo exhiberit. Joannis literas damus integras in fine Vitæ Sancti Udalrici: sed fragmentum huc adducere juvat ad probandam canonizationis formam: Cum Conventus esset fa-

CHRISTI
993.JOANNIS XV. PAP.
9.OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMPR. 19.

sacerdotalis Concilii auctoritate sacra sunt altaria erecta, ubi nimirum divina mysteria, miraculis exigentibus offeruntur. Et paulo post meminit de beato Arduino presbytero his temporibus miraculis claro. Concedere autem licentiam ex Synodali decreto, ut supra corpus defuncti erigeretur, altare, hoc ipsum erat inter Sanctos annumerare, ut anniversaria memoria de eis agi posset, quod idem narrat de sancto Romualdo Ravennate in fine vitæ ipsius. Quod rursum ad sanctum Udalricum in Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS quem ipse in sola Augustensi Ecclesia institueri poterat, latius propagaretur auctoritate Romani Pontificis: quod alii postea in religionem verterunt.

III. Canonizationes insigniores ante Alexandrum III. factæ. In Gallia quidem Richardus Corbeis Abbas, missis ad Joannem XX. Legatis, ut scribit Gerardus, Adalhardi Abbatis elevationem fieri impetravit anno MXX. quod etiam de Paschasio Radberto concessum est anno MLXXIII. in Alamannia vero Nortpertus Abbas ad Sanctum Gallum, administrante Henrico Imp. & conjuge ejus Agnete, hoc obtinuit apud Dominum Apostolicum, Clementem secundum, recitata vita Beata Wlborada ejusque miraculis, de tandem neglecta re ab ipso Papa redargutus, quatenus ipsam, præcunte Theodorico Constantiensis Episcopo canonizaret, & præ sancta haberi præciperet, & anniversarium ipsius diei solemnizandum institueret, ut scribit Burchardus Monachus in cap. VI. Sub hæc Leo IX. anno MLIII. Gerardus dum Tulli Leucorum Episcopum, Sanctis adnumerari præcepit, annuente ac laudante Synodo Lateranensi, decernens ut ex hoc

NOTE

[1] Inter canonizationes Sanctorum antiquissimas merito referenda est consecratio Simeonis cuiusdam viri sancti & reclusi, qui e Hierosolyma Trevirim migraverat, qua de re Author Gestorum Archiepiscoporum Trevirensium vulgatus a P. Martene Vet. monum. t. 4. col. 165. &c. Exhibet ille literas Popponis archiepiscopi Trevirensis, scriptas altero anno ab obitu Joannis XIX. ad Benedictum IX. nempe anno 1034. quibus subditorum suorum nomine rogat Pontificem, ut dato sui Apostolatus decreto nomen Simeonis liceat cum Sanctorum nominibus scriberet, cujus rei gratia mittit ad illum Sancti Viri vitam, & miracula. Rescripsit statim Pontifex se auctoritate Apostolica, & complurium fratrum suorum assensu decrevisse, ut Simeon ille posthac semper & ubique Sanctus deberet nominari, ejusque natalem diem singulis annis celebrari.

Sed & hoc de descriptis in Ecclesiæ albo per hæc tempora argumentum maxime illustrat historia solemnem translationis corporis S. Adalberti primi Pragensium Episcopi e Gnesna Pragæ ad Cosmas Pragensi memorat. Porro solemnem translationem unicam esse ritum, quo Sancti per hæc tempora canonizabantur, ex Mabillonio & Pagio certum est. Igitur Cosmas Pragensis qui cum ad annum usque 1125. vitam produxerit, qua de re in Nota ad A. 1036. 4. agemus, res ab ætate sua non plane remoras compertas habere poterat, narrat solemnem illam translationem habitam fuisse vel Kal. Septembris ut habent Codices editi vel VIII. Kal. Septembris ut legit MS. Codex, cujus varias lectiones dedit Menkenius Rer. German. Script. to. III. col. 1790. Hujus vero rei fama, ait Cosmas, cum ad Pontificem Romanum (Benedictum scilicet) pervenisset, tulit molestè, pessimum id exemplum præberi ratus Apostolica sedis violandi. Quod cur timuerit Benedictus nulla alia succurrit ratio, nisi quod solemniter illa translatione cultus publicus, qualis Sanctis exhibetur, S. Adalberto decretum videretur; id vero nulli Episcopo injussu Romani Pontificis licuit. Ideo ait Cosmas Concilium a Pontifice indictum fuit, in quo de poena censurarum episcopo & duci insignida deliberatum fuisset, nisi missi a Bohemis legati intercessissent. Cum enim illi factum excusarent, ignorantiam & doli minime conscientiam voluntatem præterentes; culpam, si qua fuisset agnoscentes ac deprecantes, Pontifex salubri quadam poenitentia injuncta absolvendos censuit. Concilium istud Romanum, quod in Collectionibus adhuc desideratur, celebratum credo anno 1040. cum enim circa Septembris anni 1039. S. Alberti lypsansa Pragæ translata fuerint, ejus rei fama & ex ea Concilium nonnisi eo anno exeunte vel sequenti incunte Romæ haberi potuit. MANSI

Album Sanctorum pontificia auctoritate relatum pertinet, hic ad postremum per brevem subiiciemus epistolam Gregorii (a) Papæ-Septimi, qua humili voto petenti Patriarchæ Aquilejensi concedit, ut in die natalis sancti Udalrici & sanctæ Afræ ejusdem Augustinæ Ecclesiæ patronæ pallio uti posset, ut innotescat quam celebris esset cultus ejusdem Sancti. Sic enim se habet:

Gregorius Episcopus servus servorum Dei Henrico charissimo in Christo fratri, & Coepiscopo Aquilejensi salutem & Aposto-

Sanctus haberetur, colereturque IX. Kal. Majas tam Tulli Leucorum, quam ubique terrarum, sicut cæteri Sancti. Literas Pontificias habes ad calcem hujus libri. Wolfgangum item Ratisponensem Antifitem eodem honore decoravit idem Pontifex, cuius item permisso elevatum est corpus Sancti Bertini; tamen inter Sanctos jam honorati, ut in Sæculo III. Benedictino legitur. [1]

Successit canonizatio Petri Anagninensis Episcopi per Paschalem II. qui compertis ejus pie factis atque miraculis per Brunonem Signiensis Episcopum, ejusdem Natalem tertio nonas Augusti Sanctorum catalogo congrue celebrem recoli mandavit anno MCV. (Baronius ad illum annum). Post quindecim annos Udalricus Constantiensis Episcopus vitam cum miraculis Sancti Conradi ejusdem Sedis Episcopi literis mandavit, præmissa Epistola ad Callistum II. in qua dicit se pro ejusdem Conradi gloria, ut moris est Ecclesiarum, canonizanda, Sedem Apostolicam crebris interpellasse literis, idque tan-

(b) Greg.
1.6. ep. 38.IV.
Alia Ca-
noniza-
tiones.

IX. Palli usus in die S. Udalrici.

sollicam benedictionem.

Tua dilectio fraternitatis per Legatum suum humiliter exoravit, quatenus sibi prater eas solemnitates, que in privilegio Ecclesie vestra continentur, in beati Udalrici Confessoris Christi atque pontificis, sed & in beate Afræ martyris festivitatis usum pallii concederemus. Cujus Ecclesiastici honoris excellentia, sicut pravus & inobedientibus justè denegatur; ita bonis & honestate prædiis Apostolica moderatione pro meritis quandoque supereroganda fore vi-

PAGIUS

tandem responsi accepisse: Vitam ejus in Concilio generali recitandam & comprobandam: vestes insuper signorum, que per eum fiebant seu facta sunt, adhibendos; quod ipse hoc libro præfiterit. Ubi observandum quod dicit, de more jam recepto consulendi Sedem Apostolicam super Sanctorum canonizatione; & de examine quod hac de re in Conciliis Generalibus fieri deberet; quod totidem verbis repetit Eugenius III. infra. Postea Innocentius II. an. MCXXXIV. Hugonem Gratianopolitanum cognita vita ejus & auditis qua per eum fiebant miraculis, Archiepiscoporum, Episcoporum & Cardinalium, atque aliorum communicato consilio ipsum inter Sanctos & Electos honorari præcepit, & diem assumptionis ejus solemniter celebrari (Bollandus Tom. I. April. pag. 37.) Idem Pontifex audita vita laudabili Beati Sturmii Abbatis Fuldenst, cognitis etiam ex parte miraculis ejus attestations Episcoporum, quide partibus Teutonicis advenerant, in plenaria Synodo apud Lateranum congregata, communicato consilio Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, atque Abbatum, eundem beatum virum inter Sanctos & Electos honorari præcepit, & diem depositionis ejus cum gaudio solemniter celebrari (Sac. III. Benedic. part. II. pag. 283.) de Henrico I. Imperatore ex tant apud Gretzerum (de divis Bamberg. pag. 63.) Eugenii III. Literæ, qui Canonicorum Bambergensium petitionibus (tametsi hujusmodi petitio, nisi in GENERALIBUS CONCILIIS admitti non solet) auctoritate tamen S. R. E. acquiescens, Archiepiscopum & Episcoporum, qui presentes aderant, communicato consilio, Henrici memoriam inter Sanctos de cetero fieri, & anniversarium ipsius diem solemniter celebrari constituit an. MCLII. Hæc sunt insigniores Canonizationes a Romanis Pontificibus factæ ante Alexandrum III. qui earum potestatem sibi, suisque successoribus reservavit primus, & post eum Innocentius III. quo ex tempore ab Episcopis nulla celebrata legitur.

V. Antiquus mos a Metropolitanis reventus usque ad Alexandrum III.

Per illud autem intervallum temporis, nempe a sæculo X. quo Pontifices Romani suam in Sanctis canonizandis auctoritatem interposuere, ad Alexandrum III. nihil minus Metropolitanis antiquum morem quodam modo retinuerunt, tum annuendo simul cum Papa Sanctorum elevationi & canonizationi, tum etiam sola sua auctoritate utrumque pro sua Ecclesia præstando. Unde invento corpore Sancti Bertini (Sac. III. Benedic. part. I. pag. 154.) cum Beato Abbas Sithienfis, consulto proprio Episcopo, de hac inventione & de scribendo super ea libello certiore fecisset Vidonem

detur. Proinde quia te sinceræ dilectionis erga nos affectum habere confidimus, quia Legatos nostros, Albanensem videlicet Episcopum, & Paduensem benigne tractasse, & fideliter (sicut oportuit) adjuvisse dignosceris; postremo quia componenda pace multum desudasse probaris, petitionem tuam libenter accipimus. Hujus igitur tibi præcepti auctoritate concedimus, ut in solemnibus beati Udalrici Confessoris atque pontificis, & beate Afræ martyris in Missarum celebritate pallio utendi licentiam habeas; quod

Remensem Antifitem, is mandavit, ut cum hæc descripta essent, sibi referrentur; iis que relatis præcepit, ut Sancti Bertini corpus levaretur, uti Leo IX. annuerat (ibidem pag. 163.) Idem contigisse puto erga Sanctum Angilbertum, cujus Vita & miracula ab Antichero Abbate ad Radulfum Remorum Antifitem directa sunt (Sac. IV. Benedic. part. I. pag. 122. & 130.) quid actum sit in elevatione corporis S. Guiberti fundatoris Gemblacensis, docet relatio a nobis edita suo loco (Sac. V. Benedic. p. 311.) nempe anno MXCLIX. Sigebertus Monachus, obtenta Abbatis sui facultate, rem ad Odbertum Leodicensem Episcopum refert. Deinde ab Henrico Archiepiscopo causa deferretur Frederico Coloniensi Archiepiscopo qui in Synodo generali negotio discussio, tandem postulatus annuit: ubi Synodi generalis nomine intelligitur Conventus præcipuorum Ecclesie Coloniensis Sacerdotum aut ejus suffraganeorum. Insignes vero præ cæteris sunt literæ Hugonis Archiepiscopi Rotomagensis de elevatione S. Gualterii Abbatis Pontifarenis anno MCLIII. datæ, in quibus Archiepiscopus commemorat, invitantis, immo & cogentibus miraculis, missa, super hoc legatione & assensu magnifici Remorum Archiepiscopi Sansonis, & aliquorum Gallicæ Pontificum, Theobaldo Parisiensi ejusque æquivoco Silvanestensi presentibus, S. Gualterii Reliquias a se levatas & translatas fuisse, concessis insuper indulgentiis in eorum gratiam, qui ipsius S. Gualterii beneficia implorarent. Apposite ad hunc locum Gerardus Episcopus Cameracensis in Synodo Attrebatensi ad annum MXXV. cap. II. ubi relato Sancti Martini factò in falsum martyrem hæc subdit: in talibus igitur locis, si quid huic simile evenierit, de quo majorum memoria nihil certum ferat, interdiciant sanctificationes, ne ritu (sic legendus hic locus mendosus in editis) Gentilium fana idolorum antiquitus constructa pro sacris venerantur; neve sepulchris temere divina solvantur, nisi per provincialem Episcopum vita sepulchri examinetur, si secundum Evangelium fuit.

Itaque a Sæculo X. inquisitio de piorum meritis & miraculis facta est tum per Romanos Pontifices, tum per Episcopos & Archiepiscopos; & visis scriptis datum Diploma Pontificium ad eorum sanctitatem solemniter declarandam. Jam vero Alexander III. id tanquam unam ex majoribus causis ad Romanum Pontificem pertinere edixit. Is pios complures vita sanctos hoc honoris titulo affectit, Eduardum Angliæ Regem anno MCLXI. itemque Theobaldum Em-

VI. Alexander III. Canonizat ioh. Sed. Apostolica reservavit.

X.

quod tamen tibi in tua vita, non loco concessum esse cognoscas. Datum Roma decimo sexto Kal. Julii, Indictione secunda.

Hoc eodem anno (ut Glaber Rodolphus est auctor) cum admirandæ flammarum eruptiones e monte Vesuvio contigissent: crebra quoque per diversas provincias civitatum incendia prodigio- saque contigere: cum & Romana confligente Urbe, basilica Vaticana incendiæ coepit divinitus est liberata. Sed audi Glabrum ipsum hujus temporis scriptorem: Contigit, inquit, interea pene universas Italiae & Gallie civitates ignium incendiis devastari, ipsamque Urbem Romanam ex parte maxima igne cremari: quod dum ferret, B. Petri Ecclesie signa idem ignis arripuit; ceptique sub arce tabulatu consumendo lambere ligna: quod cernens universa hominum multitudo que aderat, nullam omnino comperenda cladis artem repens, conversti unanimi voce clamantes terribili, ad ipsius Apostolorum Principis cucurrere Confessionem, eum imprecantes, si non pervigil propria foret ad præsentem defensor Ecclesie, multos in orbe terrarum a sua Fidei professione.

PAGIUS

mitam Vicentinum, Thomam Cantuariensem Archiepiscopum anno MCLXXII. & post biennium Bernardum Abbatem Clarensem, qui primus Cisterciensium solentem hoc more in Sanctorum album relatus est.

VII. In ea adhibiti certi ritus.

Ab eo tempore certi ritus ad eam celebritatem adhibiti sunt: quorum specimen in canonizatione Bernwardi Episcopi Hildensheimensis legere licet (Brouverus Sydera German. pag. 37. & seqq.) Alia formula recentior extat apud Spelmannum in Tomo II. Angliæ Conciliorum (pag. 713. & apud Jacob de Graffis Decif. aur. part. 2. l. 2. cap. 13.) Varias variis postea tradiderunt Auctores, Jacobus Castellanus, Angelus Rocca, & alii, quos omnes uno volumine majori Carolus Felix de Matta suo modo complexus est anno MDCLXXVIII. Gravissime Gregorius IX. in Bulla pro canonizatione sancti Antonii de Padua: Ad hoc ut sanctus habeatur apud homines in Ecclesia militante, duo sunt necessaria, virtus morum, & veritas signorum, merita videlicet & miracula, ut hæc & illa sibi invicem contestentur: cum nec merita sine miraculis, nec miracula sine meritis plene sufficiant ad perhibendum inter homines simoniam sanctitatis. Hæc Mabillonius. Legenda etiam Differatio XX. Papebrocii in Conatu Chronico-Historico de solemnium Canonizationum initiis atque progressibus.

VIII. Moritur S. Majolus Abbas Cluniaci.

Ad num. X. & seq. Glaber. lib. 2. cap. 7. refert, septimo de millesimo anno Vesuvium montem evomuisse igne permixtum sulphureo, grandium saxorum multitudinem, & contigisse interea pene universas Italiae & Gallie civitates ignium incendiis devastari, ipsamque urbem Romam ex parte maxima igne cremari. Per idem tempus obiisse in Italia & in Gallis præ-

stione decedere. Statim vero vorax flamma abiernas deserens trabes disparuit. Hæc Glaber septimo ante millesimum anno.

XI.

Quo etiam anno (ut mox subicit) sanctus Majolus Abbas Cluniacensis admirandæ sanctitatis vir ex hac vita migravit. Testatur hoc ipsum Sigebertus in Chronico & alii plerique; contigit autem tunc, cum idem sanctus (a) Majolus vocatus esset ab Hugone Rege Francorum Parisios; qua autem occasione (b) Odilo ejus successor sic narrat: Hugo quoque Gallorum Rex, quod illum vidit, humiliter ac devote suscepit eum, & valde honorifice tractavit, idemque quodam tempore rogavit eum, ut ad ipsum veniret, idque eo animo ut sancti Dionysii monasterium ejus consilio & ope rectius posset constitui, non recusavit vir sanctus, iterque latus suscepit, regia obsecundas voluntati; sed cum Silviniacum pervenisset, Deo vocante, plenus dierum & sanctitatis ex hac vita migravit quinto Idus Maii, sexta feria, illucescente post sacratissimam solemnitate, qua Christus ascendit in cælum, & fidei seruo suo Majolo post se scandendi viam ostendit. Hæc ipse, qui

(a) Sigeb. in Chron.

(b) Extat apud Surd. die 2. Maii 2.3. Obitus Majoli Abbatis Cluniacensis

T t 2 plu-

cipuos Pontifices & Duces, inter quos numerat Joannem Papam & Sanctum Majolam Cluniacensem Abbatem. Verum cum Joannes XV. Papa anno tantum CMXCVI. vivere desierit, præter id quod habet de Vesuvio Glaber, cætera circa hæc tempora contigere. Majolus vero anno tantum sequenti spiritum Deo reddidisse, certis temporum notis demonstrat Sanctus Odilo in ejus Vita: Plenus dierum & sanctitatis ex hac vita obiit V. Idus Maii, illucescente feria sexta, post celebrationem ipsius sacratissima solemnitate, qua Christus Jesus dominus noster subacto mortis principe, ad dexteram Patris ascendit, ideoque anno CMXCVI. quo feria post Ascensionem Domini in diem XI. Maii incidit, qui sancto Majolo sacer est. Hunc diem & annum Nalgodus Monachus, qui etiam Sancti Majoli Vitam scripsit, discrete exprimit, eique annos XLI. adscribit ab anno suæ ordinationis. Majolus cum senectute jam grandævus obitum suum præsentificeret, Odilonem sibi substituendum curavit. Electionis instrumentum editum Tom. VI. Spicilegii, eaque anno nongentesimo nonagesimo secundo aut tertio peracta, non vero anno CMXCI. ut perperam Mabillonius Sac. V. Benedic. in Elogio Historico Sancti Majoli num. LI. quod ex dicendis in morte S. Odilonis manifestum fiet. Recte autem notat Vir eruditissimus, ideo Cluniacenses Abbates sibi successorem eligere solitos fuisse, ut hoc pacto, extraneis intrudendi Abbatis via præcluderetur. Præcipui Majoli discipuli fuere Odilo ejus successor, & Willielmus Abbas Divionensis, qui multa monasteria ad meliorem frugem revocavit. Priores Vitæ ejus Scriptores Syrus & Aldebalus, qui conjunctis studiis eam condidere, eique coævi fuere; tum Sanctus Odilo; & postremus omnium Nalgodus Cluniacensis Monachus, ut